
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2019 Edição Nº: 3119 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação e Cultura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.01.02/2019-18, resultante do Pregão 

Presencial N.º 16.01.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.016 (SEDUC). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL SERIGRÁFICO 

IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria 

Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 8.398,30 (oito mil trezentos e noventa e oito reais e 

trinta centavos). Jaguaribe-CE, 25 de outubro de 2019. Maria Aparecida Lima de Assis. 

Secretária de Educação e Cultura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.01.02/2019-19, resultante do Pregão 

Presencial N.º 16.01.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.046 (SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL SERIGRÁFICO 

IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria 

Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO CONTRATANTE: Geraldo Targino da 

Silva. VALOR GLOBAL: R$ 512,00 (quinhentos e doze reais). Jaguaribe-CE, 25 de 

outubro de 2019. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

16.01.02/2019-20, resultante do Pregão Presencial N.º 16.01.02/2019: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.04.122.0002.2.141 (ESPORTE E JUVENTUDE). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

SERIGRÁFICO IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria 

Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.106,00 (mil cento e seis reais). Jaguaribe-CE, 25 de outubro 

de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude.  

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

Aqüicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Contrato Nº 31.01.02/2019-10, resultante do Pregão Presencial Nº 31.01.02./2019: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL AQÜICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.054 (SEDRAMA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS DE FABRICAÇÃO NACIONAL, CÂMARAS DE 

AR E PROTETORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO VALDIR CHAVES EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Valdir Chaves. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas 

Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 13.018,00 (treze mil e dezoito reais). Jaguaribe/CE, 

25 de outubro de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de Desenvolvimento 

Rural, Aqüicultura e Meio Ambiente. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 31.01.02/2019-11, 

resultante do Pregão Presencial Nº 31.01.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS DE FABRICAÇÃO NACIONAL, 

CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

– CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO VALDIR CHAVES EPP. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Valdir Chaves. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 30.430,00 

(trinta mil quatrocentos e trinta reais). Jaguaribe/CE, 25 de outubro de 2019. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual nº 24.06.01/2019-03, resultante do Pregão 

Presencial nº 24.06.01/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, COMO CRITÉRIO DE 

JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR DESCONTO, PARA A AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS QUE COMPÕEM OU 

VENHA A COMPOR A FROTA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.054. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 7.943,91 (sete mil 

novecentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos), correspondendo 35,5% 

(trinta e cinco, cinco por cento) de desconto do valor estimado para a compra de peças. 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2019. CONTRATADO: UNIVERSAL TRATORES COMÉRCIO DE 

PEÇAS & SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Luzenildo 

Roberto dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas 

Diógenes. Jaguaribe-CE, 25 de outubro de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. 

Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***    ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação, localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados 

o edital de CARTA CONVITE Nº 23.10.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO “FESTA 

DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO”, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE-CE. Que se realizará no dia 

05/11/2019, às 08:00 horas. Referido EDITAL estará disponibilizado no endereço 

acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe: 

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php e no portal de licitações do TCE-CE: 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 25 de outubro de 2019. Leilane 

Kércia Barreto Soares – Presidente da CPL.  

***    ***   *** 

PORTARIA 174.2, de 29 de outubro de 2019.  O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora REGINA MARIA 

ADILINO FREIRE; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição 

Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO 

o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO 

parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora 

pública REGINA MARIA ADILINO FREIRE, matrícula funcional 010598-8, no 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias, a contar 

de 29.10.2019 à 25.04.2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 29 de outubro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 


